《广东省党政机关会议定点管理实施细则（稿）》

的修订说明
近期，财政部修订印发《党政机关会议定点管理办法》（财行〔2024〕437号），进一步加强和规范会议定点管理，推动党政机关更好落实过紧日子要求。为做好我省贯彻落实工作，省财政厅修订形成《广东省党政机关会议定点管理实施细则（稿）》。现将有关情况说明如下：

一、修订背景及过程
2015年，财政部印发《党政机关会议定点管理办法》（财行〔2015〕1号），对党政机关会议定点管理作出规定。2024年12月31日，财政部修订印发《党政机关会议定点管理办法》（财行〔2024〕437号），对会议定点场所采购方式、线上会议定点管理、定点场所具体采购内容及要求、工作人员责任追究等进一步规范。考虑到上级文件要求有变化，为贯彻落实好文件精神，进一步加强和规范我省会议定点管理，推动各级党政机关更好落实过紧日子要求，经研究，省财政厅对《广东省党政机关会议定点管理实施细则》（粤财规〔2021〕6号）进行了修订。
二、主要修订内容
（一）优化采购方式。将原通过公开招标方式修改为通过公开招标、开放式框架协议采购等方式确定，明确采取开放式框架协议采购方式的定点场所管理要求、进退机制等。

（二）完善会议类型。将电视电话、网络视频方式举办的线上会议类型纳入会议定点管理，同时增加线上会议服务费作为采购内容。

（三）细化管理要求。包括细化定点场所具体采购内容及要求、定点场所动态管理、行政区划变更调整要求，并要求各地探索场所服务评价机制、增加工作人员责任追究条款等。

（四）简化部分要求。取消市级财政部门汇总定点场所及价格并报省财政厅备案、取消省以下财政部门定期汇总报送投诉情况等。

三、文件框架
修订后的《广东省党政机关会议定点管理实施细则（稿）》共三十一条，主要内容如下：

一是总则，明确办法的制订依据、适用范围、基本要求、分级负责及管理系统有关信息等（第一条至第五条）。

二是会议定点场所及协议价格的确定。明确会议定点场所基本要求、确定原则、招标方式、采购内容及协议管理等（第六条至第十一条）。

三是会议定点场所的变动调整。明确会议定点场所动态管理、进退机制及到期管理等（第十二条至第十六条）。

四是会议定点场所管理。明确分级负责的要求，以及省、市、县（市、区）、不设区的市所辖镇街财政部门管理职责（第十七至二十条）。

五是会议定点场所监督。明确财政监督、协议执行、报销票据、资格管理及责任追究等（第二十一条至二十七条）。

六是附则。明确适用范围、实施时间等（第二十八条至三十一条）。

四、法律法规政策依据

1.《党政机关厉行节约反对浪费条例》

2.财政部关于印发《党政机关会议定点管理办法》的通知（财行〔2024〕437号）

3.关于印发《省直党政机关和事业单位会议费管理办法》的通知（粤财行〔2017〕283号）

4.关于印发《省直党政机关和事业单位会议费管理办法》的补充通知（粤财行〔2023〕112号）